Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25» февраля 2021 г.						                        № 22/7-РД
п. Усть-Уда

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О деятельности отдела по делам молодежи и спорта
 администрации РМО «Усть-Удинский район»
в сфере патриотического воспитания молодежи
 в 2020 году»

Принято на 22 заседании
районной Думы 7-го созыва
«25» февраля 2021 года

Заслушав информацию «О деятельности отдела по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район» в сфере патриотического воспитания молодежи в 2020 году»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О деятельности отдела по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район» в сфере патриотического воспитания молодежи в 2020году»,
принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района		                         				С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 25.02.2021г. № 22/7-РД

Информация
«О деятельности отдела по делам молодежи и спорта
администрации РМО «Усть-Удинский район»
в сфере патриотического воспитания молодежи в 2020 году»

[bookmark: _GoBack]В целях обеспечения эффективного функционирования системы патриотического воспитания детей и молодежи в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район», организации взаимодействия с образовательными организациями, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, с общественными объединениями и организациями, органами местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района по вопросам патриотического воспитания граждан в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» при администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район» функционирует Координационный Совет по вопросам патриотического воспитания граждан в РМО «Усть-Удинский район». В состав Координационного Совета входят: заместитель мэра по социальным вопросам, председатель Координационного совета, начальник отдела по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район», консультант отдела по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район», секретарь Координационного совета, главный редактор МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести», руководитель местного отделения ВПП «Единая Россия», исполнитель региональной системы по патриотическому воспитанию, методист по учебным дисциплинам и воспитательной работе МКУ «Районный информационно-методический центр Усть-Удинского района», заведующий отделом культуры администрации РМО «Усть-Удинский район», директор МКУ ДО Усть-Удинский районный Дом детского творчества, начальник ОУУП и ПДН отдела полиции № 2 (дислокация р.п.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский».  В 2021 году планируется внесение изменений в  состав координационного совета.
   На территории района осуществляет свою деятельность волонтерские объединения патриотической направленности на базе образовательных организаций и учреждений культуры «Доброе сердце», «Мы», «Юные патриоты» и др. Активную помощь волонтеры оказывают тем слоям населения, которые в наибольшей степени нуждаются в участии и социальной заботе. Работа волонтеров выстраивается в тесном сотрудничестве со отделом полиции № 2 (дислокация п.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский», отделом культуры, учреждениями культуры, управлением образования и др.  Один раз в квартал и в случае необходимости добровольцы собираются для решения вопросов и организации мероприятий.
На постоянной основе исполнителем региональной системы по патриотическому воспитанию совместно с членами патриотических отрядов проводятся следующие мероприятия: круглые столы, беседы с обучающимися образовательных организаций: «тестирование молодёжи и более старшего поколения на тему «История Олимпиад»; беседы на темы: «Подвиг панфиловцев»; «Самое почётное звание в СССР»,  «О Главном маршале авиации, дважды герои советского союза; беседы,посвященной «Блокаде Ленинграда»; в рамках Всероссийской акции «День Героев Отечества»; тематические уроки в 9-ых классах по теме: «Блокада Ленинграда»; беседа ко дню защиты персональных данных 28 января; лыжный поход «Покорения вершин» РСПВ с молодёжью посёлка; беседа по профилактике экстремизма с подростками и молодёжью.
11 октября в день гражданской обороны МЧС России совместно с МБУ «Спортивная школа Усть-Удинского района» принимались нормы ГТО.
В целях патриотического воспитания, формирования национальной идентичности у граждан Российской Федерации граждане Усть-Удинского района приняли участие в пятом Всероссийском тесте на знание Конституции РФ, где в роли куратора был назначен Региональный специалист патриотического воспитания.
ИРО «Российские Студенческие Отряды» и ОГКУ «Молодежный кадровый центр» при поддержке министерства по молодежной политике Иркутской области в 2020 году была организована и проведена Всероссийская патриотическая акция «Снежный десант РСО» на территории Усть-Удинского района (Юголукское, Средне Муйское, Малышевское, , Игжейское, Светлолобовское, Ново-Удинское, Молькинское, Усть-Удинское сельские поселения. В общей сложности ребята провели у нас 10 дней. В ходе акции отряд "Буран" в количестве 15 человек провели профориентационные встречи с молодежью, мастер-классы, мероприятия по ЗОЖ, трудовые десанты. Данный комплекс мероприятий направлен на развитие добровольчества в молодежной среде, профориентацию и содействие трудоустройству молодежи, создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-экономической сфере, патриотическое воспитание, просветительскую деятельность населения и формирование ценностей здорового образа жизни.
В течение 2020 года в сельских поселениях района были официально зарегистрированы 22 волонтера в 8 муниципальных образованиях, которые осуществляли добровольческую деятельнось в рамках всероссийской акции #МыВместе: Усть-Удинское, Юголокское, Аносовское, Аталанское, Игжейское, Балаганкинское, Среднемуйское. Волонтеры активно принимали участие  в рейдах, направленных на недопущение нарушений режима самоизоляции граждан и соблюдение комендантского часа на территории РМО «Усть-Удинский район». В ходе рейдов распространялись листовки по профилактике COVID-19, листовки о режиме соблюдения самоизоляции, вручались маски пожилым людям, семьям, состоящим в Банке данных СОП, а также проводились беседы с населением о необходимости соблюдения режима самоизоляции и ответственности за нарушение данного режима. Акция #МыВместе, направленная на помощь гражданам во время пандемии, продолжается и сегодня. В ходе акции отделом получена от министерства по молодежной политике Иркутской области сувенирная продукция (жилеты для волонтеров) за активное участие, а также благодарственные письма.
Региональный специалист по патриотическому воспитанию принял участие  в  областном онлайн-слёте военно-патриотических организаций для руководителей патриотических организаций, инструкторов и директоров патриотических клубов и секций, специалистов региональной системы патриотического воспитания, педагогов, активистов.
На территории района создано Усть-Удинское местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ». В первом квартале 2021года отделом по делам молодежи и спорта планируется заключить соглашение на сотрудничество с Иркутским региональным отделением Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы».
С целью формирования у молодого поколения Усть-Удинского района высокого патриотического сознания  и воспитания, бережного отношения к традициям своего народа, отдел по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района, региональный специалист по патриотическому воспитанию и члены патриотических отрядов ежегодно принимают участие во Всероссийской «Георгиевская ленточка». В 2020 году  ленты вручали на улице посёлка и поздравляли земляков.
Ежегодно в нашей стране 22 июня отмечается  День Государственного флага Российской Федерации. В этот день традиционно проходят торжественные шествия, патриотические мероприятия, спортивные соревнования. 2020-ый год не стал исключением. Несмотря на сложную ситуацию с пандемией, 22 августа на стадионе п.Усть-Уда состоялись соревнования по 3-м видам спорта (стритбол, мини-футбол, русский жим). Мероприятия проводились на свежем воздухе с соблюдением санитарных правил и норм. Параллельно с соревнованиями прошёл вело-пробег и флеш-моб, на котором  прозвучали песни, посвященные Государственному Флагу и были организованы танцы с флагами в руках. Чувство общей причастности к важной в истории страны дате, 22 июня, объединило всех участников велопробега. В мероприятии приняли участие обучающиеся образовательных организаций и взрослые под сопровождением сотрудников ДПС и Скорой помощи участники велопробега проехали по центральным улицам Усть-Уды. После велопробега Единая Россия совместно с участниками рассаживали саженцы у мемориала «Павшим за Родину». Награждая победителей, приятно было осознавать, что вручаем медали и кубки именно в такой значимый для нас всех праздник «День Государственного флага Российской Федерации».
Одно из крупнейших спортивно-массовых мероприятий, проводимых Олимпийским комитетом России – Всероссийский день ходьбы. Мероприятие является частью Международного дня ходьбы, который проходит при поддержке Международной ассоциации спорта для всех (ТАФИСА) во всём мире уже более 20 лет. Ежегодно в Международном дне ходьбы участвуют более 12 миллионов человек.  В России Всероссийский день ходьбы проводится уже шестой раз. Основная цель – показать, что ходьба – самый доступный вид физической активности. Это возможность для всех любителей активного образа жизни провести спортивный день на свежем воздухе. Принимать участие в «Дне ходьбы» могут граждане РФ и иностранных государств вне зависимости от уровня пола, возраста, уровня физической и спортивной подготовки.
На территории Усть-Удинского района мероприятие стартовало только в 2020 году. Открыла мероприятие флешмобом танцевальная группа под руководством педагога Калининой Кристины. В рамках «Дня ходьбы» Исаченко Илья Николаевич со своими воспитанниками показали мастер – класс по «хоккею с мячом». «Дзюдоисты» под руководством тренера Митруева Георгия Олеговича  познакомили присутствующих с приемами борьбы. Очень увлекательной для детей оказалась тренировка по сборке-разборке автомата. Региональный специалист по патриотическому воспитанию Барахтенко Юрий Евгеньевич на своём примере показал как правильно и быстро разобрать и собрать автомат. Не менее интересным был мастер-класс по пауэрлифтингу. Присутствующие с  удовольствием наблюдали за показательными выступлениями «богатырей» спортивной школы. Интерес к этому виду спорта проявили не только парни, но и девушки. С целью формирования у детей интереса
к физкультуре и спорту директор МБУ «Спортивная школа Усть-Удинского района» Мокрецов Андрей Владимирович познакомил детей со спортивным оборудованием и инвентарем. Дети сами смогли попробовать некоторые упражнения, используя спортивный инвентарь. Основным заключительным этапом мероприятия стала массовая ходьба, возглавил которую учитель физической культуры МБОУ СОШ п.Усть-Уда Плетнев Андрей Олегович, показывая личный пример. В итоге мероприятия всем участникам были выданы дипломы и значки Олимпийского комитета России. Мероприятие не ограничилось только проведением в п.Усть-Уда, но и состоялось в других поселениях.
Информация о мероприятиях патриотической направленности публикуется в газете «Усть-Удинские вести» и размещается в сети «Интернет» на странице «Отдел по делам молодежи и спорта Усть-Удинского района» («Одноклассники», «ВК») и на официальном сайте патриот38.
В 2020 году в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание детей и молодежи районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на 2015-2020 годы муниципальной программы «Молодежная политика» на 2015-2020 годы были израсходованы денежные средства в размере 48 923, 04  рублей на реализацию следующих мероприятий:
В рамках реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 30 лет» на 2020 – 2024 муниципальной программы «Молодежная политика» на 2020-2024 годы были выделены денежные средства в сумме 267,1 тыс. руб. для организации и проведения следующих мероприятий:
· оснащение материально-технической базы для проведения мероприятий патриотической направленности – 67 тыс. 398 руб. (приобретение флагов, герба, значков);
· межрайонный конкурс песни «Таланты нового века», посвящённый празднованию 75-летия Победы – 7 тыс. руб. (призы);
· приобретение манекена-тренажера для оказания первой медицинской помощи и общевойсковых защитных комплектов – 192 тыс. 753 руб.